
1 

 

 

D.D. n. 5525/2024 

Prot. 95118  

      

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTE le Linee Guida definite dal Ministero dell’Università e della Ricerca per le iniziative di sistema 

della Missione 4 Componente 2, approvate con Decreto Ministeriale n. 1141 del 7 ottobre 2021, 

condivise con la Cabina di Regia del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) dedicata 

istruzione e ricerca;  

VISTO il Decreto Ministeriale n. 1314 del 14 dicembre 2021 emanato dal MUR, recante “Disposizioni 

per la concessione delle agevolazioni finanziarie” e ss.m.ii.;  

VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione e il 

rafforzamento di “ecosistemi dell’innovazione”, costruzione di “leader territoriali di R&S” –

Ecosistemi dell’Innovazione - nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 

“Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.5, finanziato 

dall’Unione europea – NextGenerationEU - Avviso MUR 3277 del 30/12/2021; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 1050 del 23/06/2022 di concessione del finanziamento del 

progetto THE, Codice identificativo ECS00000017, Titolo “THE – Tuscany Health Ecosystem”; 

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università del 27 ottobre 2023 che ha 
approvato i modelli dei bandi a cascata ed ha autorizzato la pubblicazione dei bandi; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 39/2024 – Prot. 5425 del 09 gennaio 2024 – pubblicato 
all’Albo ufficiale on line di Ateneo in data 09 gennaio 2024 – con il quale è stato emanato il Bando a 

cascata per la presentazione di proposte progettuali per attività di ricerca svolte da Imprese 
nell’ambito del Programma THE (ECS00000017) finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 
EU sui fondi PNRR MUR – M4C2 – Investimento 1.5. Avviso “Ecosistemi dell’Innovazione”; 

VISTO l’art. 4.2 del bando, in base al quale la valutazione di merito tecnico-scientifico è svolta da 

una Commissione di Valutazione composta da almeno 3 esperti esterni al programma THE 
indipendenti e competenti nelle aree tematiche d i cui all’allegato D del bando, selezionati 
dall’Università di Firenze e da un segretario verbalizzante dell’Università di Firenze; 

VISTO che in base alle disposizioni degli articoli 5.2.1 e 5.2.2 del bando la Commissione di valutazione 
è altresì tenuta, in relazione ai progetti beneficiari dei finanziamenti, a verificare le attività 
progettuali svolte e l’avanzamento e il conseguimento di milestone e target previsti nel progetto 
approvato, nonché la relazione tecnica finale complessiva unica di tutto il progetto;  

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Università del 27 ottobre 2023 e del 27 



2 

 

 

febbraio 2024, nelle quali sono state definite le modalità di nomina delle Commissioni di Valutazione 
per i bandi a cascata per i progetti del PNRR e i relativi compensi; 

VISTO il termine di scadenza del 29 febbraio 2024, ore 12, per la presentazione di proposte 
progettuali per il bando a cascata “THE – Tuscany Health Ecosystem” per Imprese; 

VISTO il Decreto della Dirigente dell’Area Gestione Progetti Strategici, Terza Missione e  
Comunicazione n. 370/2024 – Prot. 51419 del 05 marzo 2024 con il quale è stato emanato l'Avviso 
di manifestazione di interesse per la costituzione di un Albo di esperti indipendenti a supporto della 
valutazione di merito dei progetti presentati sui bandi a cascata nell’ambito dei programmi del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 4 - Componente 2; 

VISTO il Decreto della Dirigente dell’Area Gestione Progetti Strategici, Terza Missione e 
Comunicazione n. 526/2024 – Prot. 70316 del 28 marzo 2024 con il quale è stato costituito l’Albo di 

Esperti esterni indipendenti al fine di disporre di professionalità idonee per la valutazione di merito 
delle proposte progettuali presentate in risposta ai bandi a cascata; 

VISTO il Decreto di nomina della Commissione Scientifica n. 527/2024 - Prot. 81157 del 12 aprile  
2024 per l’individuazione degli esperti indipendenti a supporto della valutazione di merito dei 

progetti presentati sui bandi a cascata di THE – Tuscany Health Ecosystem; 
 

VISTO il verbale della Commissione Scientifica del 16 aprile 2024 che, sulla base delle specifiche 
competenze ed esperienze pregresse desunte dai CV, ha selezionato 9 candidati come idonei a far 

parte delle Commissioni di Valutazione per i bandi a cascata di “THE – Tuscany Health Ecosystem”; 

 
DECRETA 

 

• la nomina della Commissione di Valutazione delle proposte progettuali del bando a cascata 
per Imprese nell’ambito del progetto THE – Tuscany Health Ecosystem, emanato con Decreto 
del Direttore Generale n. 39/2024 – prot. 5425 del 09 gennaio 2024, richiamato in premessa, 
con la seguente composizione: 

 
- Borghese Nunzio Alberto, Presidente; 

- Chieppa Marcello, componente;  

- Di Nuovo Alessandro, componente;  

- Falvo Sara, componente; 

- Mazzoleni Stefano, componente; 

- Sapio Francesca Simona, componente; 

- Milanese Gianluca, componente; 

- Panetta Rita Serena Maria, componente; 

- Meschia Valentina, componente; 

- Andrea Brunetti, Università degli Studi di Firenze, segretario verbalizzante.  



3 

 

 

  
 
 

• Di stabilire quale compenso per i componenti della Commissione € 200,00, al lordo degli oneri 
a carico del percipiente, per ogni progetto valutato ed avente carattere onnicomprensivo. La 
spesa complessiva graverà sui finanziamenti relativi al progetto THE.   

• Che i suddetti componenti dovranno rilasciare apposite dichiarazioni di assenza di conflitto di 
interessi, nonché di disponibilità e compatibilità a ricoprire i ruoli di componente delle 

commissioni di valutazione per le finalità sopra riportate. 

• Di disporre la pubblicazione di apposito avviso della presente nomina all’Albo online 

dell’Università e nella stessa sezione del sito istituzionale in cui risultano attualmente  

pubblicati il bando e gli allegati. 

 

Firenze, 29/04/2024            Il Direttore Generale 
         f.to Dott. Marco Degli Esposti 

    
  


